

**Lucrari de reparatii, reparatii
curente si intretinera drumurilor
locale raionale Edinet:L-18, L-
23, L-41.1, L43, L-54, L59, L60**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-01

Valoarea de deviz 11 625 320,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L18 Halahora de Sus-Tirnova - G4 km.4+550 - 7+195, Ltot.=2,645km.				
		1.1. Intretineri si reparatii curente				
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm, inclusiv si a marginii partii carosabile deformatе (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)(km.4+550 - 4+559, L= 9m.l.)(km.6+836) Stot.= 10,0 m.p.	m2	10,0000	292,89 27,34	2 928,88 273,39
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах(km.4+550 - 5,810 (S= 1260m.l. x 3m.l. x2 = 7560,0m2)	100m2	75,6000	36,02 18,92	2 723,11 1 430,35
3	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului	100m2	10,9100	970,60 970,60	10 589,20 10 589,20

1	2	3	4	5	6	7
		lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.4+560 - 5+818(L=1,258m.l. stinga selectiv , Stot.= 200m2), .				
4	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	2,0000	61,49 61,49	122,98 122,98
5	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t (Трактор на пневматическом ходу 65 CP, с прицепом 3 т)	h-ut	4,0000	350,00 0,00	1 400,00 0,00
6	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.6+441,	m2	9,6000	143,93 44,46	1 381,69 426,83
7	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial, km.6+391, km.7+132 (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	2,0000	878,12 103,12	1 756,23 206,23
8	DF19A	Montarea indicatorului 1.20 "Trecere pentru pietoni", pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat , km.6+391, (Установка из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	1,0000	1 061,42 41,62	1 061,42 41,62
		<i>Total</i>	lei			21 963,51
		Total Intretineri si reparatii curente Inclusiv salariu				21 963,51 13 090,60
		1.2. Reparatii la tronsonul km.4+560 - 5+808, B=6m.l., Ltot.=1248m.l., Stotp/c.=7488,,0m2 1.2.1. Reparatii la podet km.5+758				
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными	m3	2,5000	469,36 323,53	1 173,40 808,83

1	2	3	4	5	6	7
		средствами)				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0250	3 115,20 0,00	77,88 0,00
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	0,4500	194,87 194,87	87,69 87,69
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	4,3000	9,28 0,00	39,92 0,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,0000	548,05 93,65	548,05 93,65
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	5,5000	292,99 189,20	1 611,46 1 040,60
15	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10mm. mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	15,0000	21,71 2,74	325,59 41,15
16	DI119	Fundatii monolite din beton B15	m3	1,8000	2 541,05	4 573,89

1	2	3	4	5	6	7
		F200 W6 la edificiile artificiale (la portale, sub corpul podetului,) (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300			301,77	543,19
17	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri TS80.20.3 cu L=1m.l.(Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	0,3300	10 543,79 756,79	3 479,45 249,74
18	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой)	m	3,1400	76,15 24,60	239,11 77,23
19	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)	m2	0,3140	85,89 23,66	26,97 7,43
20	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в	m2	3,1400	278,58 53,36	874,73 167,54

1	2	3	4	5	6	7
		два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300				
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	3,0000	29,33 29,33	87,98 87,98
22	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	3,0000	73,45 70,95	220,35 212,85
23	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la albia podetului) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3	0,5000	2 541,04 301,78	1 270,52 150,89
24	RpCR02A1	Zugraveli obisnuite ale peretilor si tavanelor, executate in culori de apa pina la 500 mp pe tencuieli vechi (Обычная побелка стен и потолков, водным колером, площадью до 500 м2, по старой штукатурке)	m2	8,0000	46,94 28,38	375,48 227,04
25	RpDE08A	Montarea stilpilor din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la 1 podet(Установка пластиковых столбов для указания направления дороги)km.0,020 Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	12,0000	257,19 61,49	3 086,28 737,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			18 098,75
		Total Reparatii la podet km.5+758 Inclusiv salariu				18 098,75 4 533,69
		1.2.2. Reparatia partii carosabilel km.4+560 - 5+808, B=6m.l., Ltot.=1248m.l., Stotp/c.=7488,,0m2				
26	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (km.4+559 - 4+560, L= 6m.l.,).(km.5+806 - 5+808,). Stot.= 18,0 m.p.	m2	18,0000	29,00 3,30	521,93 59,43
27	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul L=1248,0 m.l.; B=6+2m.l., S=9984,0m2(Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	12 480,000 0	2,49 1,89	31 100,16 23 612,16
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II L=1248,0 m.l.; B=8m.l., S=9984m2; V= 998,4m3(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	9,9840	2 166,00 0,00	21 625,32 0,00
29	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, h=12 cm pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire: L=1248,0 m.l.; B=8m.l., S=9984,0m2; H=12 cm.; V= 1198,08m3 (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	1 198,0800	558,71 56,76	669 378,67 68 003,02
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(0,8l/m2: 0,68kg/m2)L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	5,0918	13 328,11 0,00	67 864,08 0,00

1	2	3	4	5	6	7
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica(SKP-II conf.STB 1033;2008- poros) L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2;(Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	7 488,0000	270,95 5,68	2 028 853,44 42 501,89
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(0,3l/m2, 0,255kg/m2)L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,9094	13 328,11 0,00	25 448,70 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(SMBg-II/2,3 SM STB 1033;2008- dens)L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2; (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	7 488,0000	202,39 4,73	1 515 478,72 35 418,24
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=2x1,0m.x1240,0m.l.;S=2480,0 m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	2 480,0000	42,27 3,00	104 826,58 7 437,07
35	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)km.4+550 - 5+808. Ltot.=1,258m.l.x2=2516,00m.l.	100 m	25,1600	732,71 162,71	18 435,03 4 093,83
		Total	lei			4 483 532,63
		Total Reparatia partii carosabilel				4 483 532,63

1	2	3	4	5	6	7
		km.4+560 - 5+808, B=6m.l., Ltot.=1248m.l., Stotp/c.=7488,,0m2 Inclusiv salariu				181 125,64
		<i>Total</i>	lei			4 501 631,3 8
		Total Reparatii la tronsonul km.4+560 - 5+808, B=6m.l., Ltot.=1248m.l., Stotp/c.=7488,,0m2 Inclusiv salariu				4 501 631,38 185 659,33
		<i>Total</i>	lei			4 523 594,8 9
		Total L18 Halahora de Sus- Tirnova - G4 km.4+550 - 7+195, Ltot.=2,645km. Inclusiv salariu				4 523 594,89 198 749,93
		2. L-23 M5-Tabani-Trinca, km.6+530 - 12+791 2.1. Reparatii la tronsonul 6+530 - 7+926, L=1,396				
36	TsH67B	Formarea,coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m,(Формирование крон деревьев высотой 3-5 м) km.6+530- km.7+296	buc	450,0000	51,08 51,08	22 987,80 22 987,80
37	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii(nuc)km.6+530- km.7+296(selectiv).	buc	255,0000	16,08 16,08	4 100,91 4 100,91
38	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.6+530- km.7+296. dreapta , b=3m.l. stinga 3m.l. Stot.= 7200m2), .	100m2	68,0000	970,60 970,60	66 000,53 66 000,53
39	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari (Сбор срезанных ветвей мягкой и твердой породы в кучи)	100m2	68,0000	29,33 29,33	1 994,17 1 994,17
40	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	21,0000	61,49 61,49	1 291,29 1 291,29
41	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t (Трактор на	h-ut	8,0000	350,00 0,00	2 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		пневматическом ходу 65 CP, с прицепом 3 т)				
42	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) km.6+530-km.7+296. dreaptaa , b=3m.l. stinga 3m.l. Stot.= 8376m2), .	100m2	83,7600	36,02 18,92	3 017,04 1 584,74
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	111,6800	113,40 0,00	12 664,50 0,00
44	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, in teren necoeziv (Уплотнение насыпи виброуплотнителем на пневмоходу, несвязный грунт)	100 m3	27,9200	1 149,17 196,77	32 084,76 5 493,76
45	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3	139,0000	63,45 0,00	8 819,55 0,00
46	TsC21B1	Sapatura mecanica, cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg.II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	12,5640	2 166,00 0,00	27 213,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
47	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	83,7600	8 167,91 467,32	684 143,89 39 143,06
48	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	28,0000	732,71 162,71	20 515,94 4 555,94
49	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	2,8000	348,00 0,00	974,40 0,00
50	DF04A	Deplantarea indicatorilor(Демонтаж (извлечение из земли) указателей)	buc	1,0000	150,41 150,41	150,41 150,41
51	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial, km.8+087 (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	2,0000	878,12 103,12	1 756,23 206,23
52	DF19A	Montarea indicatorului 5.65, 5.66 "Intrare in localitate", "Iesire din localitate" pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat , km.5+400, (Установка из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	2,0000	1 061,42 41,62	2 122,84 83,24
		<i>Total</i>	lei			892 637,86
		Total Reparatii la tronsonul 6+530 - 7+926, L=1,396 Inclusiv salariu				892 637,86 147 592,08
		2.2. Constructia podetului km.7+630				

1	2	3	4	5	6	7
53	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	0,0800	3 116,37 0,00	249,31 0,00
54	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	0,2400	371,79 371,79	89,23 89,23
55	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	6,0000	9,28 0,00	55,68 0,00
56	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	1,6000	73,45 70,95	117,52 113,52
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,6000	548,06 93,66	876,89 149,85
58	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6(sub corpul podetului) la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3	2,0000	2 541,06 301,78	5 082,12 603,55
59	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul int. 0,6 m, pentru edificii artificiale la drumuri TS50.20.3(4 buc x2,0m.l., d. int. 600mm.) (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром	m3	1,6856	10 743,81 756,80	18 109,76 1 275,66

1	2	3	4	5	6	7
		0,4 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)				
60	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой)	m	7,5400	76,26 24,60	574,97 185,45
61	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)	m2	0,7500	85,73 23,65	64,30 17,74
62	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300	m2	20,1000	277,91 53,35	5 585,91 1 072,42
63	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний	m3	0,5000	194,88 194,88	97,44 97,44

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
64	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	6,0000	292,99 189,20	1 757,96 1 135,20
65	DI126	Instalarea armaturii otel beton OB 37 diam.10 mm betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	t	0,0350	2 326,86 2 308,29	81,44 80,79
66	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, la portale B15 F200 W6 (1,0x1,0x0,2)x3 (Ручная укладка бетона в фундаменты, подпорные стены, бетонные облицовки)	m3	0,6000	2 016,05 203,38	1 209,63 122,03
67	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	1,0000	194,88 194,88	194,88 194,88
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32mm.(la albii h=20cm.) (Слой основания из бута)	m3	0,6000	548,05 93,65	328,83 56,19
69	RpCD08B	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate peste 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом более 3 кг/м2)	kg	4,0000	70,18 3,98	280,70 15,90
70	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu la albii B15 F200 W6 (1,0x1,0x0,2)x2 (Ручная укладка бетона)	m3	0,6000	2 016,05 203,38	1 209,63 122,03

1	2	3	4	5	6	7
71	TsC02B2	Sapatura mecanica la canale, cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3	0,0500	3 586,80 0,00	179,34 0,00
72	RpDE08A	Montarea stilpilor din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la 3 podete(Установка пластиковых столбов для указания направления дороги)km.0+540 Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	6,0000	257,19 61,49	1 543,14 368,94
		<i>Total</i>	lei			37 688,68
		Total Constructia podetului km.7+630 Inclusiv salariu				37 688,68 5 700,82
		2.3. Intretinerea				
73	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.8+485, km.11+220,	m2	19,2000	143,93 44,46	2 763,40 853,67
		<i>Total</i>	lei			2 763,40
		Total Intretinerea Inclusiv salariu				2 763,40 853,67
		<i>Total</i>	lei			933 089,94
		Total L-23 M5-Tabani-Trinca, km.6+530 - 12+791 Inclusiv salariu				933 089,94 154 146,57
		3. L-41.1 Drum de acces spre satul Poiana,, km.0+000 - 2+300 3.1. Reparatii curente				
74	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	7,0000	292,89 27,34	2 050,22 191,38

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm, inclusiv si a marginii partii carosabile deformate (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)(km.0+000 - 0+032). Stot.= 7,0 m.p.				
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, km.0+000 - 0+032(0,8l/m2: 0,68kg/m2), S=420,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,2856	13 329,48 0,00	3 806,90 0,00
76	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat de uzura h=4cm. (egalizare),km.0+000 - 0+032, L=32 m.l.,S=420,0 m2(Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	39,4800	2 082,29 19,87	82 208,64 784,31
77	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul L=64,0 m.l.; B=1m.l., S=64,0m2 LA ACOSTAMENTE km.0+000 - 0+032(Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	64,0000	2,49 1,89	159,49 121,09
78	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=2x1,0m.x32,0m.l.;S=64,0m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	64,0000	42,27 3,00	2 705,18 191,92
79	DI116 K=-3	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	m2	-64,0000	9,68 0,00	-619,32 0,00
80	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la	m2	3,0000	292,89	878,68

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm, inclusiv si a marginii partii carosabile deformatе (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)(km.1+489 - 1+539). Stot.= 3,0 m.p.			27,34	82,02
81	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate in betonul de uzura la drumuri LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l.((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	50,0000	51,43 27,43	2 571,45 1 371,70
82	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta L=50m.l. x 0,75m.l.(mediu) x 0,2h = 7,5m3 LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l. (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	7,5000	34,38 13,53	257,84 101,46
83	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere L=50m.l. x 0,75m.l.(mediu) x 0,2h = 7,5m3 LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l. (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	7,5000	612,44 156,09	4 593,30 1 170,68
84	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8l/m2: 0,68kg/m2)LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l.x0,75=37,5m2 x0,68kg/m2=25,5kg. (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0255	13 344,71 0,00	340,29 0,00
85	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere	m2	37,5000	231,59 13,24	8 684,78 496,65

1	2	3	4	5	6	7
		manuala (km.1+489 - 1+539) L=50m.l.x0,75=37,5m2 (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, вручную)				
86	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(0,31/m2, 0,255kg/m2)L=50,0 m.l.; B=6,5m.l., S=325,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0830	$\frac{13\,329,52}{0,00}$	$\frac{1\,106,35}{0,00}$
87	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(SMBg-II/2,3 SM STB 1033;2008- dens)L=50,0 m.l.; B=6,5m.l., S=325,0m2; (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	325,0000	$\frac{202,39}{4,73}$	$\frac{65\,775,99}{1\,537,25}$
88	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=1m.l.;S=1,0m.x50,0m.l.=50,0m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	50,0000	$\frac{42,27}{3,00}$	$\frac{2\,113,44}{149,94}$
89	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос мотокосилкой на обочинах, откосах) km.0+000- km.2+000. dreapta , b=3m.l. stinga 3m.l. Stot.= 12000m2), .	100m2	120,0000	$\frac{36,02}{18,92}$	$\frac{4\,322,40}{2\,270,40}$
90	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.2+980,	m2	9,6000	$\frac{143,93}{44,46}$	$\frac{1\,381,69}{426,83}$
		Total	lei			182 337,32
		Total Reparatii curente				182 337,32

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				8 895,63
		<i>Total</i>	lei			182 337,32
		Total L-41.1 Drum de acces spre satul Poiana,, km.0+000 - 2+300 Inclusiv salariu				182 337,32 8 895,63
		4. L43 Drum de acces spre satul Rotunda, km.0+000 - 1+540 4.1. Reconstructia partii carosabile, tronsonul, km.1,400-1542(L=0,142 km., S=964,5m2)				
91	TsC21B1	Sapatura mecanica (la acostamentul stinga) km.1,400-1500(L=100 m.l., S=300,0m2, V=60m3, cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg.II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,6000	2 166,00 0,00	1 299,60 0,00
92	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,(la acostamentul stinga) prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II km.1,400-1500(L=0,100 km., S=300,0m2(Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	3,0000	113,40 0,00	340,20 0,00
93	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,6000	3 116,38 0,00	1 869,83 0,00
94	TsI51A3	Transportarea pamintului cu	t	90,0000	12,28	1 105,20

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)			0,00	0,00
95	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=2x1,0m.x140,0m.l.;S=280,0m2 , (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	280,0000	42,27 3,00	11 835,26 839,67
96	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	9,6450	9,61 0,00	92,70 0,00
97	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, km.1,400-1542(L=0,142 km., S=964,5m2) (0,8l/m2: 0,68kg/m2)(Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,6559	13 328,46 0,00	8 742,14 0,00
98	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat de egalizare h=4cm.,S=964,5 m2(Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	90,6630	2 082,29 19,87	188 786,30 1 801,11
99	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладки одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)	100m2	9,6450	1 469,85 189,20	14 176,70 1 824,83
100	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	964,5000	202,39	195 202,96

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)			4,73	4 562,08
101	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale" 1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) km.1+057,	m2	9,6000	143,93 44,46	1 381,69 426,83
		<i>Total</i>	lei			424 832,58
		Total Reconstructia partii carosabile, tronsonul, km.1,400-1542(L=0,142 km., S=964,5m2) Inclusiv salariu				424 832,58 9 454,52
		4.2. Acces spre Autopavilion Calatori km.1+517				
102	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	1,6800	199,61 199,61	335,34 335,34
103	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, in teren necoeziv (Уплотнение насыпи виброуплотнителем на пневмоходу, несвязный грунт)	100 m3	0,0020	1 160,00 200,00	2,32 0,40
104	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm. cm, pnetu	m	4,0000	191,84 28,38	767,35 113,52

1	2	3	4	5	6	7
		incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
105	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	14,0000	76,92 24,22	1 076,95 339,05
106	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0095	13 345,26 0,00	126,78 0,00
107	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	14,0000	205,34 11,35	2 874,72 158,93
		<i>Total</i>	lei			5 183,46
		Total Acces spre Autopavilion Calatori km.1+517 Inklusiv salariu				5 183,46 947,24
		<i>Total</i>	lei			430 016,04
		Total L43 Drum de acces spre satul Rotunda, km.0+000 - 1+540 Inklusiv salariu				430 016,04 10 401,76
		5. L-54 Drum de acces spre satul Cuconestii Noi. km.0+000 - 2+430				
		5.1. Reconstructia unui sector de trotuar,(pe dreapta), km.1+366 - 1+639(Ltronson=273,0 m.l.),, Lungimea trotuar=275,0 m.l., Latimea= 1,2m., S= 330,0m2, Lungime bordure la trotuare(80x200x1000mm.=530m.l.), (1000 x 300 x 150=40m.l.)				

1	2	3	4	5	6	7
108	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,6187	2 165,99 0,00	1 340,10 0,00
109	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3	21,2000	305,56 305,56	6 477,83 6 477,83
110	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm. cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm., km. 1+366 - 1+639(dreapta x 2)(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	493,0000	191,84 28,38	94 575,84 13 991,34
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm km. 1+415 - 1+477(dreapta x 1) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	77,0000	285,23 63,38	21 962,64 4 880,41
112	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	400,0000	76,92 24,22	30 769,74 9 687,04
113	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед	t	0,2244	13 326,11 0,00	2 990,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		устройством асфальтобетонного покрытия)				
114	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA8(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	330,0000	205,34 11,35	67 761,21 3 746,16
115	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum, km.4+760 - 4+795, Ltot.=35m.l. (pe dreapta, km.1+415 - 1+477)(Установка барьерного дорожного металлического ограждения на дорогах)	m	62,0000	1 414,17 20,81	87 678,61 1 290,34
		<i>Total</i>	lei			313 556,35
		Total Reconstructia unui sector de trotuar,(pe dreapta), km.1+366 - 1+639(Ltronson=273,0 m.l.),, Lungimea trotuar=275,0 m.l., Latimea= 1,2m., S= 330,0m2, Lungime bordure la trotuare(80x200x1000mm.=530m.l.) , (1000 x 300 x 150=40m.l.) Inclusiv salariu				313 556,35 40 073,12
		5.2. Reparatii curente				
116	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=1x1,0m.x10,0m.l.;S=15,0m2,k m.1+467 - 1+477 (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	15,0000	42,27 3,00	634,05 44,98
117	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8l/m2: 0,68kg/m2)Catre drum de acces(km.1+467 - 1+477) L=10m.l.x1,5=15,0m2 x0,68kg/m2=10,2kg. (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0102	13 322,55 0,00	135,89 0,00
118	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala,	m2	15,0000	231,59 13,24	3 473,91 198,66

1	2	3	4	5	6	7
		km.1+467 - 1+477 (Покрытие из асфальтобетона выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, вручную)				
119	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.6+441,	m2	19,2000	143,93 44,46	2 763,40 853,67
		<i>Total</i>	lei			7 007,25
		Total Reparatii curente Inclusiv salariu				7 007,25 1 097,31
		<i>Total</i>	lei			320 563,60
		Total L-54 Drum de acces spre satul Cuconestii Noi. km.0+000 - 2+430 Inclusiv salariu				320 563,60 41 170,43
		6. L59 M5-Chetrosica Noua- Gaspar-R8 km.0+000 - 18+600 6.1. Reconstructia(reparatia) trotuarului, km.5+482 - 6+162 Lungimea tronsonului - 680m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=656 m.l. Stot.=656m2; B=1,0m.l., Bordure 80x200x1000mm.				
120	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	19,6800	528,23 151,36	10 395,62 2 978,76
121	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,1970	3 586,70 0,00	706,58 0,00

1	2	3	4	5	6	7
122	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,6600	2 166,00 0,00	1 429,56 0,00
123	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	6,5600	113,40 0,00	743,88 0,00
124	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3	8,4000	293,26 293,26	2 463,38 2 463,38
125	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	122,0000	20,00 0,00	2 440,00 0,00
126	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до	100m2	7,6000	113,40 0,00	861,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
127	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, in teren necoeziv (Уплотнение насыпи виброуплотнителем на пневмоходу, несвязный грунт)	100 m3	1,5200	1 149,16 196,77	1 746,73 299,09
128	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm. cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 322,0000	191,84 28,38	253 609,04 37 518,36
129	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	787,2000	76,92 24,22	60 554,84 19 064,09
130	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,4370	13 327,71 0,00	5 824,21 0,00
131	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	656,0000	205,34 11,35	134 701,07 7 446,91
132	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum, km.4+760 - 4+795, Ltot.=35m.l. (pe dreapta, km.5+631 - 5+665)(Установка барьерного дорожного	m	35,0000	1 414,17 20,81	49 495,99 728,42

1	2	3	4	5	6	7
		металлического ограждения на дорогах)				
133	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale" 1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) km.5+400, km.10+826,	m2	19,2000	143,93 44,46	2 763,40 853,67
		<i>Total</i>	lei			527 736,14
		Total Reconstructia(reparatia) trotuarului, km.5+482 - 6+162 Lungimea tronsonului - 680m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=656 m.l. Stot.=656m2; B=1,0m.l., Bordure 80x200x1000mm. Inclusiv salariu				527 736,14 71 352,68
		<i>Total</i>	lei			527 736,14
		Total L59 M5-Chetrosica Noua-Gaspar-R8 km.0+000 - 18+600 Inclusiv salariu				527 736,14 71 352,68
		7. L-60 M5-Drum de acces spre s.Bratusenii Noi km.0+000 - 3+000 7.1. Reparatii la podet km.1+212				
134	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,0500	3 116,40 0,00	155,82 0,00
135	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	1,5000	194,87 194,87	292,31 292,31

1	2	3	4	5	6	7
136	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	10,0000	9,28 0,00	92,80 0,00
137	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10mm. mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	35,0000	21,71 2,74	759,71 96,02
138	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	8,0000	292,99 189,20	2 343,95 1 513,60
139	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la parapet si portale) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3	8,5000	2 541,05 301,77	21 598,93 2 565,08
140	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	1,0000	548,05 93,65	548,05 93,65
141	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la albia podetului) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3	1,6000	2 541,03 301,77	4 065,65 482,84
142	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой	m3	3,0000	29,33 29,33	87,98 87,98

1	2	3	4	5	6	7
		комьев, средний грунт)				
143	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	3,0000	73,45 70,95	220,35 212,85
144	RpCR02A1	Zugraveli obisnuite ale peretilor si tavanelor, executate in culori de apa pina la 500 mp pe tencuieli vechi (Обычная побелка стен и потолков, водным колером, площадью до 500 м2, по старой штукатурке)	m2	8,0000	46,94 28,38	375,48 227,04
		<i>Total</i>	lei			30 541,03
		Total Reparatii la podet km.1+212 Inklusiv salariu				30 541,03 5 571,37
		7.2. Reparatii				
145	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale" 1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом) km.1+780 , km.1+815,	m2	19,2000	143,93 44,46	2 763,40 853,67
146	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate in betonul de uzura la drumuri km 0+603 - 1+246 x 2 parti ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	1 286,0000	51,43 27,43	66 137,69 35 280,12
147	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta L=643m.l. x 2parti x 0,675m. x 0,2h = 173,61m3 (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	173,6100	34,37 13,53	5 967,76 2 348,56

1	2	3	4	5	6	7
148	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	1,1570	371,78 371,78	430,15 430,15
149	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II L=643m.l. x 2parti x 0,675m. x 0,2h = 173,61m3 (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,7361	3 116,39 0,00	5 410,36 0,00
150	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	251,7300	12,28 0,00	3 091,24 0,00
151	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire L=643m.l. x 2parti x 0,675m. x 0,2h = 173,61m3 (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	173,6100	612,44 156,09	106 325,64 27 098,78
152	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic L=643m.l. x 2parti x 0,675m.l.= 868,05 m2 km. 0+603 - 1+246, (0,8l/m2: 0,68kg/m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,5903	13 327,82 0,00	7 867,41 0,00
153	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala L=643m.l. x 2parti x 0,675m.l.= 868,05 m2 (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	868,0500	231,59 13,24	201 035,07 11 496,45

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 5,0 см, вручную)				
154	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice, km. 0+603 - 1+246(S= 643ml.l x 6m. = 3858m2 (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)	100m2	38,5800	1 469,85 189,20	56 706,82 7 299,34
155	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(km. 0+603 - 1+246(S= 643ml.l x 6m. = 3858m2) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	3 858,0000	202,39 4,73	780 811,55 18 248,34
156	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm. 643m.l. x 2parti x 1m. =1286m2 (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	1 286,0000	42,27 3,00	54 357,68 3 856,48
157	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)km.4+550 - 5+808. Ltot.=1,258m.l.x2=2516,00m.l.	100 m	12,8600	732,71 162,71	9 422,68 2 092,48
		Total	lei			1 300 327,45
		Total Reparatii				1 300 327,45

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				109 004,37
		<i>Total</i>	lei			1 330 868,4 8
		Total L-60 M5-Drum de acces spre s.Bratusenii Noi km.0+000 - 3+000 Inclusiv salariu				1 330 868,48 114 575,74

		Total	lei	8 248 206,41
		Asigurarea sociala	24 %	143 830,26
		Total		8 392 036,67
		Cheltuieli de regie	11 %	923 124,04
		Total		9 315 160,71
		Beneficiu de deviz	4 %	372 606,43
		Total		9 687 767,14
		TVA	20 %	1 937 553,43
		Total:		11 625 320,5 7
		Total deviz: Inclusiv salariu		11 625 320,57 599 292,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii, reparatii
curente si intretinera drumurilor
locale raionale Edinet:L-18, L-
23, L-41.1, L43, L-54, L59, L60**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02-01

Valoarea de deviz 11 625 320,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	394,0100	94,60	37 273,35
2.	7123011000200	Betonist	h-om	6,4800	94,60	613,01
3.	71230110200	Betonist	h-om	1,1400	94,60	107,84
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,6100	94,60	152,31
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	36,1500	94,60	3 419,79
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 386,7295	94,60	131 184,60
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 432,1620	94,60	135 482,52
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2660	94,60	25,17
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2,7768	94,60	262,68
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,6640	94,60	1 292,61
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 435,2244	94,60	135 772,22
12.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	243,0000	94,60	22 987,80
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	257,6980	94,60	24 378,23
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,8600	94,60	554,35
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 092,2082	94,60	103 322,88
16.	9312040019600	Sapator	h-om	26,0400	94,60	2 463,38
		Total manopera				599 292,74

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mare	t	1 055,8080	1 750,00	1 847 664,00
2.	1111000100013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	703,8720	1 950,00	1 372 550,4

		agregat marunt				0
3.	1111000100013-3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat marunt	t	30,5500	1 950,00	59 572,50
4.	111100010001310-3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4,4250	1 750,00	7 743,75
5.	111100010001310-5	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,7700	1 750,00	3 097,50
6.	111100010001310-7	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	102,4299	1 750,00	179 252,32
7.	111100010001311-4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	90,6630	1 950,00	176 792,85
8.	111100010001311-5	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	31,0200	1 950,00	60 489,00
9.	111100010001311-6	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	61,6640	1 950,00	120 244,80
10.	111100010001311-7	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	362,6520	1 950,00	707 171,40
11.	111100010001314	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	1,3160	1 950,00	2 566,20
12.	11202062010361	Savura	m3	83,7600	256,00	21 442,56
13.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	83,7600	256,00	21 442,56
14.	1411122201646-3	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	1,5225	256,00	389,76
15.	1411122201646-4	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	243,2102	256,00	62 261,81
16.	1411122201646-7	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	35,2428	256,00	9 022,16
17.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	312,4800	256,00	79 994,88
18.	14111222016601-3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	11,9448	256,00	3 057,86
19.	14111222016601-4	Piatra sparta 20-40 mm	m3	37,7160	256,00	9 655,30
20.	14111222016601-5	Piatra sparta 20-40 mm	m3	71,4900	256,00	18 301,44
21.	14111222016601-6	Piatra sparta 20-40 mm	m3	136,9728	256,00	35 065,04
22.	14111222016601-7	Piatra sparta 20-40 mm	m3	162,0360	256,00	41 481,22
23.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 583,0640	256,00	405 264,38
24.	1411122201672-3	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	9,1425	256,00	2 340,48
25.	1411122201672-4	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 460,4595	256,00	373 877,63
26.	1411122201672-7	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	211,6306	256,00	54 177,43
27.	1411122201752	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	1,1500	256,00	294,40
28.	1411122201752-1	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	2,5300	256,00	647,68
29.	1411122201752-7	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	1,1500	256,00	294,40
30.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	125,6400	256,00	32 163,84
31.	1421102200000	Nisip bitumat	t	44,9280	1 950,00	87 609,60
32.	1421102200000-3	Nisip bitumat	t	1,0875	1 950,00	2 120,63
33.	1421102200000-4	Nisip bitumat	t	2,9355	1 950,00	5 724,22
34.	1421102200000-5	Nisip bitumat	t	1,0350	1 950,00	2 018,25
35.	1421102200000-6	Nisip bitumat	t	1,9680	1 950,00	3 837,60
36.	1421102200000-7	Nisip bitumat	t	14,1781	1 950,00	27 647,30
37.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0088	485,80	4,28
38.	1421102200513-1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	0,0210	485,80	10,20

		mm				
39.	1421102200513-4	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	485,80	5,83
40.	1421102200513-5	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1720	485,80	1 055,16
41.	1421102200516	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,9660	485,80	1 926,68
42.	14221022055070-3	Beton asfaltic BA16	t	39,8748	1 950,00	77 755,86
43.	14221022055070-4	Beton asfaltic BA16	t	91,5696	1 950,00	178 560,72
44.	1422102205518-1	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1,1500	1 950,00	2 242,50
45.	1422102205518-3	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	1,1500	1 950,00	2 242,50
46.	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	2,4000	55,00	132,00
47.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	6,4080	60,00	384,48
48.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0585	4 533,33	265,20
49.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3860	4 533,33	1 749,87
50.	2010102903495-6	Scinduri de rasinoase	m3	0,4588	4 533,33	2 079,89
51.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0195	4 533,33	88,40
52.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,1360	10,00	21,36
53.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0011	10 000,00	11,00
54.	2320187315789	Decofrol	kg	2,3400	52,30	122,39
55.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0146	42 000,00	613,20
56.	23203226000361-1	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0932	42 000,00	3 914,40
57.	23203226000401	Bitum	t	7,2113	12 800,00	92 304,64
58.	23203226000401-3	Bitum	t	0,4060	12 800,00	5 196,80
59.	23203226000401-4	Bitum	t	0,6854	12 800,00	8 773,12
60.	23203226000401-5	Bitum	t	0,2416	12 800,00	3 092,48
61.	23203226000401-6	Bitum	t	0,4501	12 800,00	5 761,28
62.	23203226000401-7	Bitum	t	0,6080	12 800,00	7 782,40
63.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,9420	42,00	39,56
64.	2320322600048-1	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,2620	42,00	95,00
65.	23203226001101-1	Bitum	t	0,0060	12 800,00	76,80
66.	23203226001101-3	Bitum	t	0,0060	12 800,00	76,80
67.	2412137331094	Oxid de fier galben cal1	kg	0,4800	100,00	48,00
68.	2413317346100-4	Suspensie de bitum filerizat	t	0,9645	12 800,00	12 345,60
69.	2413317346100-7	Suspensie de bitum filerizat	t	3,8580	12 800,00	49 382,40
70.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	77,0880	75,50	5 820,14
71.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	36,9600	50,00	1 848,00
72.	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,2400	25,50	6,12
73.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,1920	350,00	67,20
74.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	12,0384	25,00	300,96
75.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,6000	1,50	0,90
76.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau	buc	3,0000	1 000,00	3 000,00

		aluminii, produs industrial				
77.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 099,4700	2,50	5 248,67
78.	26511221004022	Ciment M-400	kg	9,2249	2,50	23,07
79.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,8000	8,00	6,40
80.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,8000	15,00	12,00
81.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	18,5400	185,00	3 429,90
82.	2663102100000	Beton C20/16 B20/M250	m3	0,2000	1 750,00	350,00
83.	2663102100000-1	Beton C20/16 B20/M250	m3	0,2000	1 750,00	350,00
84.	2663102100000-2	Beton C20/16 B20/M250	m3	2,0400	1 750,00	3 570,00
85.	2663102100000-5	Beton B15 F200 W6	m3	2,3460	1 750,00	4 105,50
86.	2663102100000-5-7	Beton B15 F200 W6	m3	1,6320	1 750,00	2 856,00
87.	2663102100000-7	Beton B15 F200 W6	m3	8,6700	1 750,00	15 172,50
88.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1920	1 750,00	336,00
89.	2663102100001-5	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,1290	1 750,00	47 475,75
90.	2663102100001-6	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	63,4560	1 750,00	111 048,00
91.	2663102101000-2	Beton gata preparat marca B15 F200 W6	m3	0,6048	1 750,00	1 058,40
92.	2663102101000-5	Beton gata preparat marca B15 F200 W6	m3	0,6048	1 750,00	1 058,40
93.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0213	1 300,00	27,69
94.	2666122800286-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	77,3850	130,00	10 060,05
95.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000mm	m	4,0200	75,00	301,50
96.	2666122800325-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000mm	m	495,4650	75,00	37 159,88
97.	2666122800325-6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000mm	m	1 328,6100	75,00	99 645,75
98.	2666122800561	Tuburi din beton armat TS80.20.3 cu L=1m.l.	m3	0,3300	8 500,00	2 805,00
99.	2666122800561-1	Tuburi din beton armat TS50.20.3	m3	1,6856	8 700,00	14 664,72
100.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,8000	20,00	16,00
101.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,6760	3 000,00	14 028,00
102.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0383	12 000,00	459,60
103.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0200	18,50	0,37
104.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam.10 mm	kg	51,2500	18,50	948,13
105.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	14,7288	25,00	368,22
106.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	269,7985	25,00	6 744,97
107.	2710703517201	Armatura Otel beton OB 37 diam.10 mm	t	0,0350	18,50	0,65
108.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0400	20,00	0,80
109.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,9500	20,00	39,00
110.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,0000	600,00	2 400,00
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	4,0400	65,00	262,60

111.						
112.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3400	30,00	70,20
113.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,0000	1,50	9,00
114.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	1,50	18,00
115.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,0000	1,50	9,00
116.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1200	30,00	3,60
117.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0600	30,00	1,80
118.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	1,50	18,00
119.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	18,5400	5,00	92,70
120.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,9750	25,00	24,38
121.	2875277301001-5	Complect de parapet metalic	t	1,5376	55 000,00	84 568,00
122.	2875277301001-6	Complect de parapet metalic	t	0,8680	55 000,00	47 740,00
123.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0243	1 300,00	31,59
124.	4029050-1	Mortar de ciment	m3	0,1553	1 300,00	201,89
125.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	706,5574	25,00	17 663,93
126.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,1960	25,00	154,89
127.	4100126202818	Apa	m3	0,4275	25,00	10,69
		Total materiale de constructii				6 843 132,46

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,2520	350,00	5 338,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,7640	200,00	352,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8820	350,00	308,70
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7250	350,00	253,75
5.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	3,3950	85,50	290,28
6.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,0000	85,50	85,50
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5374	52,30	28,10
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0128	52,30	0,67
9.	2922140007000	Macara	h-ut	10,3389	650,00	6 720,29
10.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,0688	500,00	2 534,40
11.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,9276	583,33	541,10
12.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,7967	480,00	1 342,41
13.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,6240	600,00	974,40
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	260,9901	600,00	156 594,06
15.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	128,0021	400,00	51 200,84

16.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	497,0055	400,00	198 802,20
17.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	244,2986	400,00	97 719,44
18.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	70,1014	400,00	28 040,56
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	162,4665	380,00	61 737,27
20.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,6000	200,00	120,00
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	130,3660	753,33	98 208,63
22.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,2385	653,33	8 649,12
23.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,4993	121,50	303,67
24.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	21,6101	600,00	12 966,06
25.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,9770	121,50	1 941,21
26.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,4560	121,50	55,40
27.	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	3,3950	753,33	2 557,56
28.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,1600	121,50	19,44
29.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	392,7840	42,50	16 693,32
30.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	55,8720	85,50	4 777,06
31.	29522700076111	Distribuit de criblura	h-ut	8,8786	400,00	3 551,44
32.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,1600	350,00	56,00
33.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,4993	350,00	874,75
34.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	12,0000	350,00	4 200,00
35.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3276	400,00	131,04
36.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,1000	400,00	2 440,00
37.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,9621	400,00	4 384,84
38.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	80,5896	384,50	30 986,70
Total utilaje de construcții						805 781,21

Total	lei	8 248 206,41
Asigurarea sociala	24 %	143 830,26
Total		8 392 036,67
Cheltuieli de regie	11 %	923 124,04
Total		9 315 160,71
Beneficiu de deviz	4 %	372 606,43
Total		9 687 767,14
TVA	20 %	1 937 553,43
Total:		11 625 320,57

Total deviz:

11 625 320,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatii, reparatii curente si intretinera drumurilor locale raionale Edinet:L-18, L-23, L-41.1, L43, L-54, L59, L60

Beneficiar Consiliul raional Edinet

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L18 Halahora de Sus-Tirnova - G4 km.4+550 - 7+195, Ltot.=2,645km.				
		1.1. Intretineri si reparatii curente				
1	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm, inclusiv si a marginii partii carosabile deformatate (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)(km.4+550 -4+559, L= 9m.l.)(km.6+836) Stot.= 10,0 m.p.	m2			292,89 27,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518-1	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 950,00	224,25
	23203226001101-1	Bitum	t	0,0006	12 800,00	7,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	583,33	17,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,50	4,28
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	200,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	384,50	1,92
		<i>Total</i>	lei			2 928,88
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)(km.4+550 - 5,810 (S= 1260m.l. x 3m.l. x2 = 7560,0m2)	100m2			36,02 18,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,50	17,10
		<i>Total</i>	lei			2 723,11
3	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite	100m2			970,60

1	2	3	4	5	6	7
		cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.4+560 - 5+818(L=1,258m.l. stinga selectiv , Stot.= 200m2), .				970,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
		Total	lei			10 589,20
4	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			61,49
						61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		Total	lei			122,98
5	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t (Трактор на пневматическом ходу 65 CP, с прицепом 3 т)	h-ut			350,00
						0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	350,00	350,00
		Total	lei			1 400,00
6	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.6+441,	m2			143,93
						44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,11
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		Total	lei			1 381,69
7	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial, km.6+391, km.7+132 (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			878,12
						103,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,89
	2663102100000	Beton C20/16 B20/M250	m3	0,1000	1 750,00	175,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
		Total	lei			1 756,23
8	DF19A	Montarea indicatorului 1.20 "Trecere pentru pietoni", pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat , km.6+391, (Установка из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			1 061,42
						41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	30,00	0,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
		Total	lei			1 061,42
		1.2. Reparatii la tronsonul km.4+560 - 5+808, B=6m.l., Ltot.=1248m.l., Stotp/c.=7488,,0m2				

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.1. Reparatii la podet km.5+758				
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			469,36 323,53
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	350,00	101,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	121,50	35,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	52,30	7,84
		<i>Total</i>	lei			1 173,40
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 115,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 115,20
		<i>Total</i>	lei			77,88
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,87 194,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,87
		<i>Total</i>	lei			87,69
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		<i>Total</i>	lei			39,92
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			548,05 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	1,1500	256,00	294,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			548,05
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			292,99 189,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	52,30	6,28

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 533,33	13,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 533,33	4,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 533,33	72,53
		<i>Total</i>	lei			1 611,46
15	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10mm. mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			21,71 2,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	94,60	2,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam.10 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
		<i>Total</i>	lei			325,59
16	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la portale, sub corpul podetului,) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			2 541,05 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000-5	Beton B15 F200 W6	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495-6	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 533,33	167,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,54
		<i>Total</i>	lei			4 573,89
17	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri TS80.20.3 cu L=1m.l.(Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			10 543,79 756,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	94,60	756,79
	2666122800561	Tuburi din beton armat TS80.20.3 cu L=1m.l.	m3	1,0000	8 500,00	8 500,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	650,00	1 287,00
		<i>Total</i>	lei			3 479,45
18	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой)	m			76,15 24,60
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2600	94,60	24,60
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	42,00	12,60
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	10 000,00	0,96
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	10,00	2,00
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	60,00	36,00
		<i>Total</i>	lei			239,11
19	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)	m2			85,89 23,66
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	94,60	23,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	485,80	13,63

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	25,00	0,19
	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,6700	2,50	21,69
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	1 300,00	26,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	52,30	0,64
		<i>Total</i>	lei			26,97
20	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300	m2			278,58 53,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	94,60	53,36
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolații	t	0,0045	42 000,00	195,29
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 300,00	10,06
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	12 000,00	19,87
		<i>Total</i>	lei			874,73
21	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,33 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Total</i>	lei			87,98
22	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pamint în parte, avînd 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			73,45 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			220,35
23	DI119	Fundații monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la albia podetului) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			2 541,04 301,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,78
	2663102100000-5	Beton B15 F200 W6	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495-6	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 533,33	167,74
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,52
		<i>Total</i>	lei			1 270,52
24	RpCR02A1	Zugrăveli obisnuite ale peretilor și tavanelor, executate în culori de apă pînă la 500 mp pe tencuieli vechi (Обычная побелка стен и потолков, водным колером, площадью до 500 м2, по старой штукатурке)	m2			46,94 28,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2652102100696	Var bulgari pentru construcții Tip 2 vrac S 146	kg	0,0500	8,00	0,40
	1422102205630	Huma pentru zugrăveli	kg	0,1500	55,00	8,25
	2451317344235	Săpun pasta pentru zugrăveli	kg	0,0150	25,50	0,38
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,0120	350,00	4,20
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0500	15,00	0,75
	2412137331094	Oxid de fier galben calI	kg	0,0300	100,00	3,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	52,30	0,52
		<i>Total</i>	lei			375,48

1	2	3	4	5	6	7
25	RpDE08A	Montarea stîlpilor din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere la 1 podet(Установка пластиковых столбов для указания направления дороги)km.0,020 Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			257,19 61,49
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	94,60	34,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulației	buc	1,0000	185,00	190,55
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	5,00	5,15
		Total	lei			3 086,28
		1.2.2. Reparatia partii carosabilei km.4+560 - 5+808, B=6m.l., Ltot.=1248m.l., Stotp/c.=7488,,0m2				
26	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (km.4+559 - 4+560, L= 6m.l.,).(km.5+806 - 5+808,). Stot.= 18,0 m.p.	m2			29,00 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	583,33	10,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	384,50	7,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		Total	lei			521,93
27	RpDA04B	Scarificarea usoară a împietriirii pînă la 5 cm adîncime autogrederul L=1248,0 m.l.; B=6+2m.l., S=9984,0m2(Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			2,49 1,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		Total	lei			31 100,16
28	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II L=1248,0 m.l.; B=8m.l., S=9984m2; V= 998,4m3(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 166,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		Total	lei			21 625,32
29	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, h=12 cm pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu împanare fără înnoșare: L=1248,0 m.l.; B=8m.l., S=9984,0m2; H=12 cm.; V= 1198,08m3 (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			558,71 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646-4	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	256,00	51,97
	1411122201672-4	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	256,00	312,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	384,50	5,77
		Total	lei			669 378,67

1	2	3	4	5	6	7
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(0,8l/m2: 0,68kg/m2)L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 328,11 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 184,12
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,00
		Total	lei			67 864,08
31	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica(SKP-II conf.STB 1033;2008- poros) L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2;(Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			270,95 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat mare	t	0,1410	1 750,00	246,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	753,33	5,95
		Total	lei			2 028 853,44
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(0,3l/m2, 0,255kg/m2)L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 328,11 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 184,12
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	143,99
		Total	lei			25 448,70
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(SMBg-II/2,3 SM STB 1033;2008- dens)L=1248,0 m.l.; B=6m.l., S=7488,0m2; (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			202,39 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	1111000100013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat marunt	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		Total	lei			1 515 478,72
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=2x1,0m.x1240,0m.l.;S=2480,0m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			42,27 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	256,00	32,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	384,50	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			104 826,58
35	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)km.4+550 - 5+808. Ltot.=1,258m.l.x2=2516,00m.l.	100 m			732,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	600,00	570,00
		<i>Total</i>	lei			18 435,03
		2. L-23 M5-Tabani-Trinca, km.6+530 - 12+791				
		2.1. Reparatii la tronsonul 6+530 - 7+926, L=1,396				
36	TsH67B	Formarea, coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m, (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м) km.6+530- km.7+296	buc			51,08 51,08
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	94,60	51,08
		<i>Total</i>	lei			22 987,80
37	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii(nuc)km.6+530- km.7+296(selectiv).	buc			16,08 16,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
		<i>Total</i>	lei			4 100,91
38	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini, km.6+530- km.7+296. dreaptaa , b=3m.l. stinga 3m.l. Stot.= 7200m2), .	100m2			970,60 970,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
		<i>Total</i>	lei			66 000,53
39	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari (Сбор срезанных ветвей мягкой и твердой породы в кучи)	100m2			29,33 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Total</i>	lei			1 994,17
40	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			61,49 61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		<i>Total</i>	lei			1 291,29
41	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t (Трактор на пневматическом ходу 65 CP, с прицепом 3 т)	h-ut			350,00 0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	350,00	350,00
		<i>Total</i>	lei			2 800,00
42	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.6+530- km.7+296. dreaptaa , b=3m.l. stinga 3m.l. Stot.= 8376m2), .	100m2			36,02 18,92

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,50	17,10
		<i>Total</i>	lei			3 017,04
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		<i>Total</i>	lei			12 664,50
44	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, in teren necoeziv (Уплотнение насыпи виброуплотнителем на пневмоходу, несвязный грунт)	100 m3			1 149,17 196,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0800	94,60	196,77
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,3810	400,00	952,40
		<i>Total</i>	lei			32 084,76
45	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3			63,45 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	384,50	38,45
		<i>Total</i>	lei			8 819,55
46	TsC21B1	Sapatura mecanica, cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg.II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 166,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		<i>Total</i>	lei			27 213,60
47	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			8 167,91 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	256,00	4 838,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	256,00	384,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	256,00	256,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	256,00	256,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	25,00	75,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	600,00	154,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	380,00	425,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	384,50	159,18
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Total</i>	lei			684 143,89

1	2	3	4	5	6	7
48	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			732,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	600,00	570,00
		<i>Total</i>	lei			20 515,94
49	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			348,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	600,00	348,00
		<i>Total</i>	lei			974,40
50	DF04A	Deplantarea indicatorilor(Демонтаж (извлечение из земли) указателей)	buc			150,41 150,41
	7129020012800	Pavator	h-om	1,5900	94,60	150,41
		<i>Total</i>	lei			150,41
51	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial, km.8+087 (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			878,12 103,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,89
	2663102100000-1	Beton C20/16 B20/M250	m3	0,1000	1 750,00	175,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			1 756,23
52	DF19A	Montarea indicatorului 5.65, 5.66 "Intrare in localitate", "Iesire din localitate" pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat , km.5+400, (Установка из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc			1 061,42 41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	30,00	0,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			2 122,84
		2.2. Constructia podetului km.7+630				
53	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 116,37 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,37
		<i>Total</i>	lei			249,31
54	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная	100m2			371,79

1	2	3	4	5	6	7
		доработка площадок, средний грунт)				371,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,79
		Total	lei			89,23
55	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		Total	lei			55,68
56	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			73,45 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		Total	lei			117,52
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			548,06 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,66
	1411122201752-1	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	1,1500	256,00	294,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Total	lei			876,89
58	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6(sub corpul podetului) la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			2 541,06 301,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,78
	2663102100000-2	Beton C20/16 B20/M250	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 533,33	167,74
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,55
		Total	lei			5 082,12
59	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul int. 0,6 m, pentru edificii artificiale la drumuri TS50.20.3(4 buc x2,0m.l., d. int. 600mm.) (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 0,4 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			10 743,81 756,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	94,60	756,80
	2666122800561-1	Tuburi din beton armat TS50.20.3	m3	1,0000	8 700,00	8 700,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	650,00	1 287,01
		Total	lei			18 109,76
60	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой)	m			76,26 24,60
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2600	94,60	24,60
	2320322600048-1	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	42,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	10 000,00	1,06
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	10,00	2,00
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	60,00	36,00
		Total	lei			574,97
61	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)	m2			85,73 23,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	94,60	23,65
	1421102200513-1	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	485,80	13,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	25,00	0,17
	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,6700	2,50	21,68
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0200	1 300,00	26,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	52,30	0,63
		Total	lei			64,30
62	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300	m2			277,91 53,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	94,60	53,35
	23203226000361-1	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	42 000,00	194,75
	4029050-1	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 300,00	10,04
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	12 000,00	19,76
		Total	lei			5 585,91
63	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
		Total	lei			97,44
64	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			292,99 189,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	52,30	6,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 533,33	13,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 533,33	4,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 533,33	72,53
		Total	lei			1 757,96
65	DI126	Instalarea armaturii otel beton OB 37 diam.10 mm betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных	t			2 326,86 2 308,29

1	2	3	4	5	6	7
		сооружениях автомобильных дорог)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	94,60	2 308,29
	2710703517201	Armatura Otel beton OB 37 diam.10 mm	t	1,0000	18,50	18,57
		Total	lei			81,44
66	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, la portale B15 F200 W6 (1,0x1,0x0,2)x3 (Ручная укладка бетона в фундаменты, подпорные стены, бетонные облицовки)	m3			2 016,05 203,38
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	94,60	89,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	94,60	113,52
	2663102101000-5	Beton gata preparat marca B15 F200 W6	m3	1,0080	1 750,00	1 764,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	121,50	46,17
		Total	lei			1 209,63
67	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
		Total	lei			194,88
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32mm.(la albii h=20cm.) (Слой основания из бута)	m3			548,05 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752-1	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	1,1500	256,00	294,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		Total	lei			328,83
69	RpCD08B	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate peste 3 kg/mp (Монтаж сварных сеток STM или STNB на стены и диафрагмы весом более 3 кг/м2)	kg			70,18 3,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0020	94,60	0,19
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	65,00	65,65
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,50	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	52,30	0,03
		Total	lei			280,70
70	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu la albii B15 F200 W6 (1,0x1,0x0,2)x2 (Ручная укладка бетона)	m3			2 016,05 203,38
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	94,60	89,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	94,60	113,52
	2663102101000-2	Beton gata preparat marca B15 F200 W6	m3	1,0080	1 750,00	1 764,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	121,50	46,17
		Total	lei			1 209,63
71	TsC02B2	Sapatura mecanica la canale, cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором	100 m3			3 586,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	653,33	3 586,80
		<i>Total</i>	lei			179,34
72	RpDE08A	Montarea stilpilor din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la 3 podete(Установка пластиковых столбов для указания направления дороги)km.0+540 Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			257,19 61,49
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	94,60	34,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	185,00	190,55
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,00	5,15
		<i>Total</i>	lei			1 543,14
		2.3. Intretinerea				
73	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.8+485, km.11+220,	m2			143,93 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,12
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			2 763,40
		3. L-41.1 Drum de acces spre satul Poiana,, km.0+000 - 2+300				
		3.1. Reparatii curente				
74	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm, inclusiv si a marginii partii carosabile deformate (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)(km.0+000 - 0+032). Stot.= 7,0 m.p.	m2			292,89 27,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518-3	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	23203226001101-3	Bitum	t	0,0006	12 800,00	7,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	583,33	17,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,50	4,27
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	200,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	384,50	1,92
		<i>Total</i>	lei			2 050,22
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic,	t			13 329,48

1	2	3	4	5	6	7
		km.0+000 - 0+032(0,8l/m2: 0,68kg/m2), S=420,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				0,00
	23203226000401-3	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 185,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,05
		Total	lei			3 806,90
76	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat de uzura h=4cm. (egalizare), km.0+000 - 0+032, L=32 m.l., S=420,0 m2 (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 082,29 19,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	14221022055070-3	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		Total	lei			82 208,64
77	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul L=64,0 m.l.; B=1m.l., S=64,0m2 LA ACOSTAMENTE km.0+000 - 0+032(Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2			2,49 1,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	600,00	0,60
		Total	lei			159,49
78	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=2x1,0m.x32,0m.l.; S=64,0m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			42,27 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601-3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	256,00	32,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	384,50	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		Total	lei			2 705,18
79	DI116 K=-3	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать) Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	m2			9,68 0,00
	14111222016601-3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	256,00	9,68
		Total	lei			-619,32
80	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm, inclusiv si a marginii partii carosabile deformate (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 5 см)(km.1+489 - 1+539). Stot.=	m2			292,89 27,34

1	2	3	4	5	6	7
		3,0 m.p.				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518-3	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 950,00	224,25
	23203226001101-3	Bitum	t	0,0006	12 800,00	7,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	583,33	17,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,50	4,28
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	200,00	6,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	384,50	1,92
		Total	lei			878,68
81	DC04B	Taierea cu mașină cu discuri diamantate în betonul de uzură la drumuri LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l.((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			51,43 27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Mașină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	42,50	12,50
		Total	lei			2 571,45
82	DII18	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă L=50m.l. x 0,75m.l.(mediu) x 0,2h = 7,5m3 LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l. (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			34,38 13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	121,50	1,68
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		Total	lei			257,84
83	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innorire L=50m.l. x 0,75m.l.(mediu) x 0,2h = 7,5m3 LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l. (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			612,44 156,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646-3	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	256,00	51,97
	1411122201672-3	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	1,2190	256,00	312,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	384,50	5,77
		Total	lei			4 593,30
84	DII07	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,8l/m2: 0,68kg/m2)LA VIRAJ(km.1+489 - 1+539) L=50m.l.x0,75=37,5m2 x0,68kg/m2=25,5kg. (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 344,71 0,00
	23203226000401-3	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 201,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	143,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			340,29
85	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (km.1+489 - 1+539) L=50m.l.x0,75=37,5m2 (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, вручную)	m2			231,59 13,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	94,60	13,24
	111100010001310-3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 750,00	206,50
	1421102200000-3	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	400,00	5,60
		<i>Total</i>	lei			8 684,78
86	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(0,3l/m2, 0,255kg/m2)L=50,0 m.l.; B=6,5m.l., S=325,0m2; (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 329,52 0,00
	23203226000401-3	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 185,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	143,98
		<i>Total</i>	lei			1 106,35
87	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(SMBg-II/2,3 SM STB 1033;2008- dens)L=50,0 m.l.; B=6,5m.l., S=325,0m2; (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			202,39 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	1111000100013-3	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregat marunt	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000-3	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		<i>Total</i>	lei			65 775,99
88	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=1m.l.;S=1,0m.x50,0m.l.=50,0m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			42,27 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601-3	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	256,00	32,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	384,50	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			2 113,44
89	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0+000- km.2+000. dreaptaa , b=3m.l. stinga 3m.l. Stot.= 12000m2), .	100m2			36,02 18,92

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	85,50	17,10
		<i>Total</i>	lei			4 322,40
90	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.2+980,	m2			143,93 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,11
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			1 381,69
		4. L43 Drum de acces spre satul Rotunda, km.0+000 - 1+540				
		4.1. Reconstructia partii carosabile, tronsonul, km.1,400-1542(L=0,142 km., S=964,5m2)				
91	TsC21B1	Sapatura mecanica (la acostamentul stinga) km.1,400-1500(L=100 m.l., S=300,0m2, V=60m3, cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg.II(Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 166,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		<i>Total</i>	lei			1 299,60
92	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,(la acostamentul stinga) prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II km.1,400-1500(L=0,100 km., S=300,0m2(Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		<i>Total</i>	lei			340,20
93	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 116,38 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,38
		<i>Total</i>	lei			1 869,83
94	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			12,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<i>Total</i>	lei			1 105,20
95	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=2x1,0m.x140,0m.l.;S=280,0m2, (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			42,27 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601-4	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	256,00	32,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	384,50	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			11 835,26
96	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			9,61 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	384,50	9,61
		<i>Total</i>	lei			92,70
97	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, km.1,400-1542(L=0,142 km., S=964,5m2) (0,8l/m2: 0,68kg/m2)(Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 328,46 0,00
	23203226000401-4	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 184,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,02
		<i>Total</i>	lei			8 742,14
98	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat de egalizare h=4cm.,S=964,5 m2)(Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 082,29 19,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	14221022055070-4	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		<i>Total</i>	lei			188 786,30
99	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)	100m2			1 469,85 189,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	94,60	189,20
	2413317346100-4	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	12 800,00	1 280,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	25,00	0,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 176,70
100	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			202,39 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311-4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000-4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		<i>Total</i>	lei			195 202,96
101	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.1+057,	m2			143,93 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,11
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			1 381,69
		4.2. Acces spre Autopavilion Calatori km.1+517				
102	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			199,61 199,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	94,60	199,61
		<i>Total</i>	lei			335,34
103	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, in teren necoeziv (Уплотнение насыпи виброуплотнителем на пневмоходу, несвязный грунт)	100 m3			1 160,00 200,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0800	94,60	200,00
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,3810	400,00	960,00
		<i>Total</i>	lei			2,32
104	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm. cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100cm для	m			191,84 28,38

1	2	3	4	5	6	7
		обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513-4	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	485,80	1,46
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		Total	lei			767,35
105	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			76,92 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601-4	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	256,00	44,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	380,00	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	384,50	2,12
		Total	lei			1 076,95
106	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 345,26 0,00
	23203226000401-4	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 204,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	141,05
		Total	lei			126,78
107	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			205,34 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001314	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000-4	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
		Total	lei			2 874,72
		5. L-54 Drum de acces spre satul Cuconestii Noi. km.0+000 - 2+430				
		5.1. Reconstructia unui sector de trotuar,(pe dreapta), km.1+366 - 1+639(Ltronson=273,0 m.l.),, Lungimea trotuar=275,0 m.l., Latimea= 1,2m., S= 330,0m2, Lungime bordure la trotuare(80x200x1000mm.=530m.l.), (1000 x 300 x 150=40m.l.)				
108	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 165,99 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 165,99
		<i>Total</i>	lei			1 340,10
109	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			305,56 305,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	94,60	305,56
		<i>Total</i>	lei			6 477,83
110	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm. cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm., km. 1+366 - 1+639(dreapta x 2) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			191,84 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001-5	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513-5	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	485,80	1,46
	2666122800325-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x100mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			94 575,84
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm km. 1+415 - 1+477(dreapta x 1) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 15x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			285,23 63,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	2663102100001-5	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 750,00	78,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513-5	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	485,80	4,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800286-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	130,00	130,65
		<i>Total</i>	lei			21 962,64
112	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			76,92 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601-5	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	256,00	44,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	380,00	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	384,50	2,11
		<i>Total</i>	lei			30 769,74
113	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 326,11 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401-5	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 182,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	143,94
		<i>Total</i>	lei			2 990,38
114	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala BA8(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			205,34 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311-5	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000-5	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
		<i>Total</i>	lei			67 761,21
115	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum, km.4+760 - 4+795, Ltot.=35m.l. (pe dreapta, km.1+415 - 1+477)(Установка барьерного дорожного металлического ограждения на дорогах)	m			1 414,17 20,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2875277301001-5	Compect de parapet metalic	t	0,0248	55 000,00	1 364,00
	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	753,33	26,37
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	85,50	2,99
		<i>Total</i>	lei			87 678,61
		5.2. Reparatii curente				
116	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm B=1x1,0m.x10,0m.l.;S=15,0m2,km.1+467 - 1+477 (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			42,27 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601-5	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	256,00	32,26
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	384,50	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			634,05
117	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8l/m2: 0,68kg/m2)Catre drum de acces(km.1+467 - 1+477) L=10m.l.x1,5=15,0m2 x0,68kg/m2=10,2kg. (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 322,55 0,00
	23203226000401-5	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 176,47
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	146,08
		<i>Total</i>	lei			135,89
118	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala, km.1+467 - 1+477 (Покрытие из асфальтобетона выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, вручную)	m2			231,59 13,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	94,60	13,24
	111100010001310-5	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 750,00	206,50

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000-5	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	400,00	5,60
		<i>Total</i>	lei			3 473,91
119	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.6+441,	m2			143,93 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,12
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			2 763,40
		6. L59 M5-Chetrosica Noua-Gaspar-R8 km.0+000 - 18+600				
		6.1. Reconstructia(reparatia) trotuarului, km.5+482 - 6+162 Lungimea tronsonului - 680m.l. Trotuar din beton asfaltic BA8, gr.4cm., Ltot.=656 m.l. Stot.=656m2; B=1,0m.l., Bordure 80x200x1000mm.				
120	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			528,23 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	121,50	94,16
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
		<i>Total</i>	lei			10 395,62
121	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			3 586,70 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	653,33	3 586,70
		<i>Total</i>	lei			706,58
122	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			2 166,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		<i>Total</i>	lei			1 429,56
123	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			113,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		Total	lei			743,88
124	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3			293,26 293,26
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	94,60	293,26
		Total	lei			2 463,38
125	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
		Total	lei			2 440,00
126	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		Total	lei			861,84
127	TsD21B	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, in teren necoeziv (Уплотнение насыпи виброуплотнителем на пневмоходу, несвязный грунт)	100 m3			1 149,16 196,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0800	94,60	196,77
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,3810	400,00	952,39
		Total	lei			1 746,73
128	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20x100cm. cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8x20x100см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			191,84 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001-6	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200516	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	485,80	1,46
	2666122800325-6	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80x200x1000mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			253 609,04
129	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			76,92 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601-6	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	256,00	44,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	380,00	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	384,50	2,11
		<i>Total</i>	lei			60 554,84
130	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 327,71 0,00
	23203226000401-6	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 183,71
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,00
		<i>Total</i>	lei			5 824,21
131	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			205,34 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311-6	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000-6	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
		<i>Total</i>	lei			134 701,07
132	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum, km.4+760 - 4+795, Ltot.=35m.l. (pe dreapta, km.5+631 - 5+665)(Установка барьерного дорожного металлического ограждения на дорогах)	m			1 414,17 20,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2875277301001-6	Complect de parapet metalic	t	0,0248	55 000,00	1 364,00
	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	753,33	26,37
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	85,50	2,99
		<i>Total</i>	lei			49 495,99
133	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.5+400, km.10+826,	m2			143,93 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,12
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			2 763,40
		7. L-60 M5-Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		s.Bratusenii Noi km.0+000 - 3+000				
		7.1. Reparatii la podet km.1+212				
134	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 116,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,40
		<i>Total</i>	lei			155,82
135	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			194,87 194,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,87
		<i>Total</i>	lei			292,31
136	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
		<i>Total</i>	lei			92,80
137	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor 10mm. mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			21,71 2,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	94,60	2,74
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam.10 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
		<i>Total</i>	lei			759,71
138	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			292,99 189,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	52,30	6,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 533,33	13,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 533,33	4,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 533,33	72,53
		<i>Total</i>	lei			2 343,95
139	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la parapet si portale) (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			2 541,05 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000-7	Beton B15 F200 W6	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495-6	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 533,33	167,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,54
		<i>Total</i>	lei			21 598,93
140	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			548,05
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752-7	Piatra sparta (LA30 fr.32-63mm)	m3	1,1500	256,00	294,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			548,05
141	DI119	Fundatii monolite din beton B15 F200 W6 la edificiile artificiale (la albia podetului) (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			2 541,03
						301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000-5-7	Beton B15 F200 W6	m3	1,0200	1 750,00	1 785,00
	2010102903495-6	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 533,33	167,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,52
		<i>Total</i>	lei			4 065,65
142	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			29,33
						29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		<i>Total</i>	lei			87,98
143	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			73,45
						70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			220,35
144	RpCR02A1	Zugraveli obisnuite ale peretilor si tavanelor, executate in culori de apa pina la 500 mp pe tencuieli vechi (Обычная побелка стен и потолков, водным колером, площадью до 500 м2, по старой штукатурке)	m2			46,94
						28,38
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2600	94,60	24,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,0500	8,00	0,40
	1422102205630	Huma pentru zugraveli	kg	0,1500	55,00	8,25
	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	25,50	0,38
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,0120	350,00	4,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	15,00	0,75
	2412137331094	Oxid de fier galben calI	kg	0,0300	100,00	3,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 25	buc	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	52,30	0,52
		<i>Total</i>	lei			375,48
		7.2. Reparatii				

1	2	3	4	5	6	7
145	DF17A	Marcaje transversale "Pietonale"1.14.1, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)km.1+780 , km.1+815,	m2			143,93 44,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,50	55,12
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	25,00	2,85
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		Total	lei			2 763,40
146	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate in betonul de uzura la drumuri km 0+603 - 1+246 x 2 parti((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			51,43 27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	42,50	12,50
		Total	lei			66 137,69
147	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta L=643m.l. x 2parti x 0,675m. x 0,2h = 173,61m3 (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			34,37 13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	121,50	1,68
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		Total	lei			5 967,76
148	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			371,78 371,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,78
		Total	lei			430,15
149	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II L=643m.l. x 2parti x 0,675m. x 0,2h = 173,61m3 (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			3 116,39 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,39
		Total	lei			5 410,36
150	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			12,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		Total	lei			3 091,24
151	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			612,44

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire L=643m.l. x 2parti x 0,675m. x 0,2h = 173,61m3 (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				156,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	1411122201646-7	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	256,00	51,97
	1411122201672-7	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	256,00	312,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	384,50	5,77
		Total	lei			106 325,64
152	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic L=643m.l. x 2parti x 0,675m.l.= 868,05 m2 km. 0+603 - 1+246, (0,8l/m2: 0,68kg/m2) (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			13 327,82 0,00
	23203226000401-7	Bitum	t	1,0300	12 800,00	13 183,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	480,00	144,01
		Total	lei			7 867,41
153	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala L=643m.l. x 2parti x 0,675m.l.= 868,05 m2 (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, вручную)	m2			231,59 13,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	94,60	13,24
	111100010001310-7	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 750,00	206,50
	1421102200000-7	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	400,00	5,60
		Total	lei			201 035,07
154	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice, km. 0+603 - 1+246(S= 643ml.l x 6m. = 3858m2 (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладке одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)	100m2			1 469,85 189,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	94,60	189,20
	2413317346100-7	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	12 800,00	1 280,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	25,00	0,65
		Total	lei			56 706,82
155	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(km. 0+603 - 1+246(S= 643ml.l x 6m. = 3858m2) (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим	m2			202,39 4,73

1	2	3	4	5	6	7
		способом, толщиной 4,0 см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311-7	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8	t	0,0940	1 950,00	183,30
	1421102200000-7	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		Total	lei			780 811,55
156	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm. 643m.l. x 2parti x 1m. =1286m2 (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			42,27 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601-7	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	256,00	32,26
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	384,50	0,37
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	380,00	4,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		Total	lei			54 357,68
157	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)km.4+550 - 5+808. Ltot.=1,258m.l.x2=2516,00m.l.	100 m			732,71 162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	600,00	570,00
		Total	lei			9 422,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.